## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5. Vtrum gratia secu[n]dum quam est caput ecclesiæ, sit eadem cum gratia habituali secundum, quòd est quidam homo singularis.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

& animabus nostris aliquid spirituale. Non intelligo tamen hunc causand. modum exce. lere modum. quo ponimus, sacramenta causare in animabus nostris spirituales gratias.

Super Quaestiois 8. Articulum quintum.

Titulus clarus est de idemptitate enim reali quaeritur.

In corpore articuli unica est conclusio responsiva quaesito affirmatiue. Gratia personalis, qua anima Christi iustificata est, & gratia eius, secundum qua est caput Ecclesie iustificans alios, est eadem secun. u. essentiam: differt tamen secundum ratione. Probatur, Quod q. d. est actus, & quo agit, est vnus actus, oportet tamen ad hoc vt sit quo agit in alia, q. actus secundum eminentiam quandam habeatur, ergo gratia Christi habet et, q. sit actus in alios, quod pertinet ad rationem capitis. ergo gratia personalis qua anima Christi iustificata est, & gratia eiusdem, qua est caput Ecclesie iustificans alios, est eadem. Ante e. lens quo ad primam partem probatur ratione, quia vnusquodque agit secundum quod est ens actu, & exemplo in calore ignis. Quo ad secundam vero parte, qua agens oportet esse prestantius patiente, vt August. & Aristote. testantur. Consequenter vero primi probatur, quia in anima Christi recepta est gratia secundum maximam eminentiam: secunda autem est p. se euldes.

huius multitudinis Christus, est caput: quia propinquius se habet ad Deum, & perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam angeli, & de eius influentia non solum homines recipiunt, sed etiam angeli. Dicitur enim Ephes. 1. quod constituit eum, scilicet Christum Deus pater ad dexteram suam in caelestibus supra omnem potentiam, & principatum, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedibus eius: & ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam angelorum: vnde & Matt. 4. legitur, quod Accesserunt angeli, & ministrabant ei.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod influentia Christi super homines, principaliter quidem est quantum ad animas, secundum quas homines conueniunt cum angelis in natura generis, licet non in natura speciei. Et ratione huius conformitatis Christus potest dici caput angelorum, licet deficiat conformitas quantum ad corpora.

AD SECUNDUM dicendum, quod ecclesia secundum statum, via est congregatio fidelium: sed secundum statum patrie est congregatio comprehendendum. Christus autem non solum fuit viator, sed comprehendit etiam comprehendendum est caput, vtpote plenissime habens gratiam, & gloriam.

AD TERTIUM dicendum quod August. \* ibi loquitur secundum quandam assimilationem causa ad effectum, prout scilicet res corporalis agit in corpus, & res spiritualis in res spirituales: amen humanitas Christi ex virtute spiritualis naturae, scilicet diuinae, potest aliquid causare non solum

in spiritibus hominum, sed etiam in spiritibus angelorum, propter maximam coniunctionem eius ad Deum, scilicet secundum vnionem personalem.

Al hoc dicitur, quod quia sermo littera formalis est, non spectat ad locum hunc probare, sed supponere ex ante discussis gratiam

Atiam Christi, qua influat aliis esse capitalem, hoc est, influxum in omnes: & propter a fallum obijciendo assumitur, quod erat hic probandum, gratiam Christi esse actiuam: omnis sui similis seu capitalis. Sed littera synonime vult gra Christi, qua agit in alios, & gratia Christi, ut est caput, hoc est, qua agit in omnes, quia sup-

ponit, q. agere in alios coincidit cum agere in omnes respectu gratia Christi, qua superius manifestauit esse gratia capitis, cuius est in omnia membra influere. Quia igitur ut synonima haec hic habentur, ideo Auctor sollicitus tantum fuit, ut probaret idempitate actus, quo Christi anima est in se sancta, & quo alios sanctificat. Et hanc idempitatem probat sufficienter ex hoc, quod posse agere non addit super actum dactem esse nisi eminentiam quandam, qua est op. 3. cap. 2. 2. & 2. 2. 3. Et 10. 3. 16. 6.

ARTICVLVS V. Vtrum gratia Christi, secundum quam est caput ecclesie, sit eadem cum gratia habituali eius, secundum quod est quidam homo singularis.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod non sit eadem gratia, qua Christus est caput ecclesie cum gratia singulari illius hominis. Dicit enim Aposto. Roma. 1. Si vnus delicto morti sunt, multo magis gratia Dei, & donum, in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit: sed aliud est peccatum actuale ipsius Ade, & aliud peccatum originale, quod traduxit in posteros. ergo alia est gratia personalis, qua est propria ipsius Christi, & alia est gratia eius, in quantum est caput ecclesie, qua ab ipso ad alios derivatur.

Præterea. Habitus distinguuntur secundum actus: sed ad alium actum ordinatur in Christo gratia eius personalis, scilicet ad sanctificationem illius animae, & ad alium actum ordinatur gratia capitis, scilicet ad sanctificandum alios: ergo alia est gratia personalis ipsius Christi, & alia est gratia eius, in quantum est caput ecclesie.